INDICAÇÃO Nº
3257
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, de São Paulo, que determine a adoção das medidas urgentes e necessárias, junto aos órgãos competentes, visando a implantação de um curso de Manutenção Aeronáutica na ETEC Benedito Storani, em Jundiaí.

JUSTIFICATIVA

O Centro Paula Souza ministra o ensino médio e o ensino técnico nas Escolas Técnicas Estaduais (ETECs). A instituição possui uma ampla grade de cursos e procura ministrá-los observando o perfil sócio-econômico regional.

As ETECs formam profissionais qualificados e preparados para as necessidades do mercado regional, permitindo que o jovem ingresse no mercado de trabalho de sua localidade.

Aberta as novas tecnologias que se apresentam no mercado globalizado a capacitação precisa acompanhar a inovação. Recentemente, a ETEC de Araraquara foi contemplada com o curso de “Manutenção de Aeronaves”, que teve procura excepcional face a falta de mão-de-obra nesta área e aliada às necessidades regionais da cidade de Gavião Peixoto, sede da Embraer.

Na cidade de Jundiaí, em especial, no Aeroporto Estadual “Comandante Rolim Adolfo Amaro, falta mão-de-obra especializada em manutenção de aeronaves.A demanda é fruto da ampliação do aeroporto que trouxe para a cidade de Jundiaí, empresas de táxi aéreo.

As novas medidas sinalizadas pelo Ministério da Defesa pretendem transferir parte dos vôos hoje centralizados no Aeroporto de Congonhas, na cidade de São Paulo, para aeroportos de cidades próximas, entre os quais, ode Jundiaí.

Em decorrência de tais fatos torna-se viável a implantação do curso de “Manutenção em Aeronaves” na ETEC de Jundiaí.

São estas as razões que justificam o encaminhamento desta indicação. Estamos certos de que serão envidados todos os esforços para que, a presente solicitação seja atendida.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Amary - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 743103 240907 1011